
TERÇA-fEiRA, 02 dE dEzEmbRo dE 2008 13
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº 1112
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária ao servidor desta SEJUDH, abaixo 
identificado,para Participar do VII Seminário Brasileiro de 
Assistência e Proteção a Vítimase Testemunhas, a ser realizado 
em Brasília-DF, no período de 02/12 à04/12/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Gelmorys Santos da Silva 032.972.332-49
Coord. de 

Monitoramento dos 
Direitos Violados

5816823/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
01 DE DEZEMBRO DE2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos(Respondendo).

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: DISP. Nº 90/08 -

 PROC. Nº 521639/08.
Partes: SEJUDH e JP Gonçalves.
Objeto: Aquisição de 500 resmas de papel A4, com 500 folhas 
75g/m², caixa c/ 10 resmas.
Valor: R$ R$ 5. 850,00 (Cinco mil, oitocentos e cinquenta 
reais).
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 28/11/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins.

PORTARIA Nº 1113
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos servidores desta SEJUDH, 
abaixoidentificados, para Participarem da Cerimônia de 
Entrega de Títulos de Terrapara comunidade Quilombola 
África Laranjituba, localizada no município deMoju-PA, no dia 
02/12/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

José Roberto da Costa 
Martins 092.537.692-20

Secretário Adjunto de 
Estado de Justiça e 
Direitos Humanos

3083756/2

Manoel de Lima Mouta 066.931.133-20 Motorista 40924/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
01 DE DEZEMBRO DE 2008.
VANDERLÉIAMOTA DE OLIVEIRA
Diretorade Administração e Finanças

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: DI SP. Nº 91/08 

PROC. Nº 521639/08.
Partes: SEJUDH e BRAZZ BRAZZ
Objeto: Aquisição de copos em plástico,descartáveis.
Valor: R$ R$ 1.900,00 (Hum mil e novecentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 28/11/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins.
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: Disp.nº 92/08 - Proc. 499701/08.
Partes: SEJUDH e GLOBOTECH INFORMÁTICA.
Objeto: Contratação da referida empresa para prestar serviço 
de montagem e instalação de vigilância eletrônica para atender 
o Núcleo Regional de Breves.
Valor: R$ R$ 5.075,00 (Cinco mil e setenta e cinco reais).
Fundamento Legal: Art. 24, I da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 28/11/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins.

AUTORIZAR E CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº193/2008- DIRAF/SEPE

BELÉM, 01 DE DEZEMBRO DE 2008.
Nome: VANIA GODINHO FARIA
Matrícula : 80845752/2
Cargo : Assessora
N° de diárias:  1/2  ( meia) diária
Destino: Brasília
Objetivo: participar de reunião na Secretaria de Aviação 
Civil, para tratar de assuntos referentes à cessão da área do 
Aeroporto Júlio César.
Período: 03/12/2008

PORTARIA Nº192/2008- DIRAF/SEPE BELÉM, 28 DE 
NOVEMBRO DE 2008.

AUTORIZAR E CONCEDER DIÁRIAS
Nome: LEONARDO LÚCIO BARBOSA FERREIRA
Matrícula : 57190213/1
Cargo : Secretário Adjunto de  Projetos Estratégicos
N° de diárias:  1/2  ( meia) diária
Destino: Brasília
Objetivo: participar de reunião na Secretaria de Aviação 
Civil, para tratar de assuntos referentes à cessão da área do 
Aeroporto Júlio César.
Período: 03/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01/2208

Nº DO CONTRATO: 010/2007-SEIR
Objeto do Contrato: Locação de imóvel no município de 
Santarém-Pa, para funcionamento do Centro de Intrgração 
Regional do Governo do Estado do Pará.
Valor do Contrato Original: R$ 48.000,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação art. 24 X Lei º 
8.666/93
Partes: SEIR e NESTOR SABINO DE OLIVEIRA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência e 
reajuste do aluguel
Valor: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 04/12/2009
Dotação Orçamentária: 41.0101-04122.1228. 4836- 339036
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Aluízio Lobato Torres
Aditivos Anteriores: XXXXXXX
Endereço do Contratado: Imobiliária ALHO Ltda. CJPJ-
03295.743/0001-24
Data da Publicação: 02/12/2008

ANULAÇÃO DE EMPENHO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA NOTA DE EMPENHO
 2008NE01328,  REALIZADA NO DOE Nº 31.285 DE 
2910/2008, EM VIRTUDE DE ANULAÇÃO DO MESMO, 
CONFORME ABAIXO:
Empenho : 2008NE01328 (ANULADO PELA NE 1541)
Valor...R$ 14.000,00
PARTES SEIR x W.S.R. MARTINS
OBJETO: COFFEE BREAK

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Empenho : 2008NE01540 data: 28.11.2008
Valor...R$ 28.000,00
PARTES SEIR x W.S.R. MARTINS
OBJETO: COFFEE  BREAK
Licitação : Serviço de Coffee Break p/eventos da 
SEIR, através de adesão a ATA de Registro de Preços 06/2008-
Pregão 08/2008 do Ministério Público Federal – Procuradoria da 
República no Estado do Pará.
Dot.Orçam. UO:41101/Fonte:0101000000/Prog.de 
Trabalho 04.122.0125.4534 / Nat.da Despesa: 339039

PRORROGAÇÃO SINDICÂNCIA
Portaria nº1991/2008 – DRH/SETER,    Belém 28 de 
novembro de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei,
Considerando o que dispõe o artigo199 da lei nº5.810 de 
24.01.94;
Considerando os fatos denunciados no Processo nº459962/08;
R E S O L V E:
I – CONCEDER a Comissão de Sindicância, composta pelas 
servidoras MARIA LAUCIDÉIA DE SOUZA MIRANDA, 
Assistente Social, matrícula nº319.8855-010, lotada no 
Gabinete/CCI, VERÔNICA BASTOS MACHADO, Advogado, 
matrícula nº319.2407/1, lotada no Gabinete, e AMÉRICO 
PIRES MARTINS  Agente Administrativo, matrícula 
nº310.352/1, lotado na GDI, prorrogação, para sob a 
presidência do primeiro, e objetivando a fiel apuração dos fatos 
e as responsabilidades administrativas tratados no referido 
Processo, assegurando-lhe o direito constitucional ;
II – A Comissão instituída por esta Portaria deverá apresentar 
relatório final de apuração, no prazo de 30(trinta) dias, em 
conformidade com o Parágrafo Único do Art. 201 da Lei 
nº5.810/94.
III - Esta Portaria entrará em vigor, a contar de 27 de novembro 
de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Renda, em 28 de 
novembro de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO:

 118/ 2007, 164/2007, 158/2007  E 134/2007
Partes: SETER X  A.A.P.C.R.N / CENTRAL DE CULTURA POPULAR 
/ CENTRAL GUARA / SIMETAL
Onde lê-se: VIGÊNCIA: 30/12/2007 à 30/04/2008 e DATA DE 
ASSINATURA: 30/12/2007
Leia-se: VIGÊNCIA: 01/11/2007 à 30/04/2008 e DATA DE 
ASSINATURA: 01/11/2007
Ordenador responsável: Ivanise Coelho Gasparim

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 163/2007, 156/2007 E 155/2007

Partes: SETER X FUNDAC / AMAT / ADECAM
Onde lê-se: VIGÊNCIA: 30/12/2007 à 30/04/2008 e DATA DE 
ASSINATURA: 30/12/2007
Leia-se: VIGÊNCIA: 03/12/2007 à 30/04/2008 e DATA DE 
ASSINATURA: 03/12/2007
Ordenador responsável: Ivanise Coelho Gasparim
ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 124/2007
Partes: SETER X OBRA KOLPING
Onde lê-se: VIGÊNCIA: 30/12/2007 à 30/04/2008 e DATA DE 
ASSINATURA: 30/12/2007
Leia-se: VIGÊNCIA: 05/12/2007 à 30/04/2008 e DATA DE 
ASSINATURA: 05/12/2007
Ordenador responsável: Ivanise Coelho Gasparim

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 157/2007

Partes: SETER X INSTITUTO VITÓRIA RÉGIA PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
Onde lê-se: VIGÊNCIA: 01/11/2007 à 01/04/2007
Leia-se: VIGÊNCIA: 01/11/2007 à 01/04/2008
Ordenador responsável: Ivanise Coelho Gasparim

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 117/2007 E 121/2007

Partes: SETER X INSTITUTO MARLENE MATEUS / FORUM DE 
DEFESA DA MORADIA
Onde lê-se: VIGÊNCIA: 30/12/2007 à 30/04/2008 e DATA DE 
ASSINATURA: 30/12/2007
Leia-se: VIGÊNCIA: 01/11/2007 à 20/12/2007 e DATA DE 
ASSINATURA: 01/11/2007
Ordenador responsável: Ivanise Coelho Gasparim


